*vum]* Occupatio. *Legite]* Colligit ex testimoniis, ne potuisse quidem scire de reditu Milonis.

Cap. XVIII. §. 47. *Quippe si]* Parenthesis brevis. *Rogatione]* scilicet in hac lege de iudicio constituendo, vel, rogatione scilicet de quaestionibus constitutis de caede Clodii. *Describebant]* sie meineten mich. *Quid]* Obiter interiecta est confutatio de Cyro. *Cogitasse]* scilicet eo vespere rediturum fuisse Clodium. *Illi]* scilicet Clodio, si non fuit insidiator. *Fuit]* scilicet si scivit Milo Clodium venturum esse, debebat eum ad urbem expectare.

Cap. XIX. §. 49. *Age si<sup>43)</sup> ita factum]* scilicet si mansurus erat, et Cyri causa nihil fuit, quod properaretur. Ergo verisimile est illi, de Milonis adventu nuntio excurrisse.

§. 50. *Neganti]* scilicet si occidisset Milo ad urbem Clodium, ubi crebro interficiebantur homines, et sine suspicione poterat occidi Clodius, et sine ullo periculo facile potuisset negari. *Neganti]* scilicet Miloni. *Sustinuisse]* scilicet defendisset. *Multi]* scilicet vicini Hetrusci. *Illi]* scilicet Clodio.

§. 51. *Video adhuc]* Epilogus, in quo repetit superiora argumenta.

§. 52. *Mortem]* Testimonium. *Profectonis]* scilicet de die. *Huius]* scilicet Milonis. *Illiis]* scilicet Clodii. *Hunc]* scilicet Milonem. *Illum]* scilicet Clodium. *Hunc]* scilicet Milonem. *Illum]* scilicet Clodium. *Causam]* scilicet de reditu, eum substitisset in Albano. *Huic]* scilicet Miloni. *Illi]* scilicet Clodio.

Cap. XX. §. 53. Septimum argumentum a loco et apparatu: Clodius fuit in insidiis in loco commodiore, ergo verisimile est eum fecisse insidias. Aliud, probabile est illum facere impetum, qui occupat superiorem locum; Clodius tenuit superiorem locum: ergo Clodius voluit inferre impetum. *Ab eo]* scilicet Clodio.

§. 54. *Cogitaret]* quasi dicat: minime. *Paenulatus]* Hypotyposis loci et apparatus. *Locum]* scilicet superiorem.

Cap. XXI. §. 55. *Comparete]* scilicet conferete. *Ille]* scilicet Clodius, quasi dicat: Clodius tenuit superiorem locum, non Milo. *Uxore]* scilicet Fulvia. *Graeculi]* id est, parasiti, histriones, moriones. *Sympphoniae]* Singer. *Cur igitur]* Confutatio suspicionum.

§. 56. *Martemque]* Mars ἀλλοπρόσαλλος<sup>44)</sup>. *Perculit]* id est, depulit.

§. 57. *Cur igitur eos]* Secundum argumentum de manumissione servorum. De facto quaeritur in tormentis, non de iure. *Metuebat]* quasi dicat: minime, quia dicebatur Milonem ideo manumisisse servos, ne in tormentis conterentur, Clodium a Milone interfactum esse. *Quid opus]* Ironiae. Eculeum est instrumentum factum ad torquendos homines. Milo manumisit servos, non quod timuit, ne arriperentur ad tormenta.

Cap. XXII. §. 57. *Quod]* scilicet factum. Amplificatiuncula, in qua magnifacit servorum operam. *Agamus]* scilicet quaeramus, scilicet de iure. *Si quid<sup>45)</sup>]* scilicet ipse potius amplioribus praemiis debuit afficere.

§. 58. *Dixit]* Allegat dictum Catonis: Imo manumisit, quia erant digni maximis praemiis. *Propter eosdem]* πάθος suavissimum. *Ultores]* Ironia.

§. 59. *Sed quaestiones]* Confutatio, in qua diluit ea, quae obiecta erant Miloni. *Quaestiones]* scilicet inquisitiones facti, vel examina. Diluit testimonium servorum Clodii. *Atrio]* scilicet templo. *Appius]* scilicet qui accusat Milonem. *Quaestio est]* Invidiosum. *Incestu]* scilicet quando servi interficerunt suum dominum, licet eos quaerere. *Incestu]* Alii legunt, interitu. *Clodius]* scilicet mortuus est. A simili, quasi dicat: De violatis religionibus inquiri de servis potest. *Penetrarat]* scilicet in sacello Bonae Deae. Iocus, vel, quando violavit templum Bonae Deae. *Noluerunt]* quasi dicat: Si torquere servum de domini causa non licet, quanto minus credi ei potest de facto inimici herilis, vel, si non licet quaerere de morte domini, multo minus de morte inimici. *Inveniri]* quasi dicat: minime.

§. 60. *Coniiciuntur]* scilicet custodiuntur. *Incorrupcius?*] quasi dicat: Illa quaestio nihil habet autoritatis. Ironice ista omnia dicuntur.

Cap. XXIII. §. 61. *Quod si nondum satis]* Opponit suspicionibus signa fiduciae et bonae conscientiae Milonis. Haud dubie est sibi bene conscient et innocens, qui audet venire in senatum et in publicum; Milo venit in senatum: ergo credibile est Milonem optime sibi fuisse conscientem.

43) *si]* sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *sit.*

44) Hoc epitheton Marti tribuit Homerus Il. V, 831. 889.

45) *Si quid]* sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *si id.*

*Recordamini*] Minor. *Potestati*] scilicet Pompeio, qui iam erat unus consul. *Cui se unquam*<sup>46)</sup>] *Nunquam* legit Phil. Mel. *Causae*] Perstringit imbecillitatem Pompeii. *Nonnulla*] quia Pompeius inique favebat Miloni. *Magna*] *Maior et ἐπιφανῆμα*.

§. 62. *An vero*] Amplificat locum de conscientia.

§. 63. *Multi*] quasi dicat: Multi dicebant eum talem seditionem excitaturum esse, qualem Catilina excitavit. *Erumpet*] Mimesis. *Miseros*] Exclamatio seu πάθος. Ausus est redire cum magno periculo, quia atrocissimi sermones de eo Romae erant sparsi.

Cap. XXIV. §. 64. *Quid? quae postea*] Epilogus totius argumenti de conscientia. *Congesta*] scilicet multa dicta. *Perculissent*] scilicet potuerunt movere conscientias. *Sustinuit*] scilicet contempsit illa dicta. *Immo vero*] Docet palam compertum fuisse, falso conficta fuisse in Milonem crimina. *Contempsoit*] scilicet confudit suae bonaे conscientiae. Spari significant sudes, et teli genus est.

§. 65. *Laudabam*] Occupatio, qua obiter satisfacit Pompeio. *Tota commissa est res publica*] Molliter reprehendit Pompeium, quod praegravaverit causam Milonis falsis suspicionibus. *Non poteram*] Omnia illa dicit ad mitigandum Pompeium, quia gubernavit totum iudicium. *Aeu punctum*] Omnia fuerunt conficta ab adversariis, ut incenderent Pompeium adversus Milonem.

§. 66. *Ut intelligo, cavebat*] Repetitio occupationis. *C. Caesaris*] Gessit tunc bellum in Gallia. *Non poteram*] Iterum repetit occupationem. *Frequentissimo*] Aliud crimen. *Capitolo*] Argumentum est, quo vult eximere metum Pompeio.

Cap. XXV. §. 67. *Omnia falsa*] Placat Pompeium, quasi dicat: Conaris opprimere Milonem, non ut caedem Clodianam vindices, sed ut te ipsum a metu liberes. *Dux electus*] scilicet Pompeius.

§. 68. *Sed quis*] Amolitur invidiam per correctionem: Sed tu non habes exercitum contra Milonem, sed contra tumultus vulgi. *Quod si Miloni*] A voluntate Milonis, et meritis. *Datus eset*] scilicet tecum privatim colloquendi. *Peste*] scilicet Cludio. *Nae*] scilicet certe. *Is*] scili-

cet Milo. *Te, magne*] Admonet Pompeium inconstantiae fortunae, ne fortes et fidos amicos contemnat, quorum aliquando praesidio ei opus futurum sit.

Cap. XXVI. §. 69. *Vide*] Locus communis de inconstantia forunae. *Ratio*] scilicet Clodiani deserent te. *Erit, erit*] Vaticinatur Pompeio. *Viri*] scilicet Milonis.

§. 70. *Quamquam*] Correctio, qua docet arma non esse comparata ad vim faciendam. *Moris*] Quia Optimus Gracchum interfecit facto illo senatusconsulto, Marius Saturninum<sup>47)</sup>, quasi dicat: Tu scis, quae sit vis illius senatusconsulti. *Senatus*] Erat senatusconsultum factum adversus seditiosos, et data est ei<sup>47a)</sup> summa potestas omnium rerum. *Fuerunt*] scilicet per se potestatem habuerunt contrahendi exercitus. *Hunc*] scilicet Pompeium. *Iudicium*] scilicet si iudicasset Milonem malefecisse, habuisset ius interficiendi eius sine iudicio facto illo senatusconsulto; sed non interfecit Milonem: igitur significavit eum absolvi posse. *Vindicandis*] id est, in constituendo iudicio de Milone. *Tolli*<sup>48)</sup>] scilicet si talis esset, qualis ferebatur, scilicet quod futurus esset alter Catilina. *Pompeio*] quasi dicat: Sapienter fecit Pompeius, quod non statim oppressit Milonem. *In Milonem*] scilicet quod Milo reus sit. *Legem*] scilicet ut audiatur, quasi dicat: Scit, quod habeat ius interficiendi Milonis, si male sentit de eo. Non est otiosa laudatio. *Vobis*] scilicet iudicibus. *Oportaret*] scilicet quia Pompeius non occidit, qui habet ius interficiendi. Superior et ordinaria potestas non interfecit eum: ergo significat eum absolvi posse.

§. 71. *Quod vero in*] Quia Pompeius declaravit iam insontem esse Milonem, quia non oppressit eum facto senatusconsulto, cum posset: ideo significat vim contra Milonem non esse comparatam, et facile laturum se esse, si absolvatur Milo.

Cap. XXVII. §. 72. *Nec vero*] Hic omessa causa violentam et tragicam insectationem Clodii orditur, ut posteaquam satis docuit, iudicem pathetica oratione impellat. *Nec vero*] Exaggeratio, in qua ciet affectus totius iudicij. Gravissima pars orationis est, et habet vehementissimos motus. *Mentiri*] Quia ipse non occidit eum. *Occidi*] Amplificatio per collationem. Hic autem

47) Conf. supra p. 1009. notae 6. 7.

47a) ei (sc. Pompeio)] Ed. 1568. male: eis.

48) *Tolli*] sic Ed. 1568.; apud Ciceronem legitur tolleret.

46) *se unquam*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *nunquam se*.

totus locus est comparatus ad movendos affectus. Tyrannum grassantem in rempublicam licet occidere; Clodius fuit tyrannus: ergo Clodius iure est interfectus. Hoc argumentum non ad tollendam, sed ad levandam culpam Milonis valet. Si placet effectus, debet etiam placere causa. Maior est in exemplis, saepe tyrannici homines privatim occisi sunt, et caedes probatae sunt: ergo et haec probetur. *Liberasset*] scilicet posset dicere, se ultiro et data opera occidisse Clodium, non quod insidiatorem interficerit. In hac urbe interficti sunt aliqui sine iudicio, propter suspicionem tyrannidis, qui tamen nullo modo tantum mali perpetraverunt, quantum fecit Clodius: ergo licuit Clodium interficere. Item, Multi sunt propter beneficia occisi: ergo propter mala licet occidere Clodium. *Cuius*] Recitat omnia sceleria Clodii, ut describat, quam tam tyrannum occiderit ille. *Pulvinaribus*] scilicet ad aras. Pulvinaria vocabant lectisternia, hoc est, aras tectas pulvinaribus.

§. 73. *Expiandas*] Expiare religiones dicitur, quando religiones violatae novis sacrificiis quasi purgantur. Expiatio dicitur satisfactio seu propitiatio. *Supplicio*] id est, condemnatione. *Quaestionibus*] id est, examinibus. Quaestio hic significat examen et torturam, supra iudicium. *Civem*] scilicet me. *Ut memoriam*] scilicet ut perderet censorias tabulas. *Censionis*<sup>49)</sup>] id est, census, quasi dicat: censorum et perscriptorum civium. Recensio est perscriptio civis, quid dat nomen magistratui.

§. 74. *Litium*] scilicet per vim grassabatur. Vindiciae sunt lites de possessione rerum. *Sacramentis*] id est, litibus, sponzionibus. Vocatur sacramentum, quia adhibebatur sacris illa pecunia. Decempeda est vocabulum mensurae. Ianiculum fuit Romanum suburbanum, quasi dicat: Habuit bona a Roma usque ad Mediolanum.

§. 75. *Sed ausus fuit*<sup>50)</sup>] Repetitio.

Cap. XXVIII. §. 77. *Quamobrem*] Exaggeratio: Civitas non potuit esse tranquilla isto viro. *Nequeo*<sup>51)</sup>] Amplificatio.

§. 78. *Vivo P. Clodio*] A commodis. *Viro*] scilicet Milone. *Nunc enim quis*<sup>52)</sup>] Ironia.

49) *Censionis*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *recensionis*.

50) *fuit*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *est*.

51) *Nequeo*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Non queo*.

52) *Nunc enim quis*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Num quis igitur*.

*Habui*<sup>53)</sup>] scilicet quod in omnium possessiones invasisset.

Cap. XXIX. §. 78. *Non timeo*] Facit fidem orationi suae.

§. 79. *Fingite*] Egregium πάθος a vita Clodii ex antithesi. *P. Clodius revixerit*] ἀποστροφὴ, qua se ad iudices convertit, quod est opportunum πάθος. *Huius ergo*] Ab effectu procedit ad causam ex antithesi: Vitam non vultis, ergo mortem debetis velle. Si mors placet, placeat et interfector.

§. 80. *Graeci*] Maior: Tyrannos licet occidere, quasi diceret: Ipse habet excusationem probabiliorum, quod defenderit suum caput. *Graeci*] Ab exemplo. *Vos tanti*] Accommodatione. Minor. *Magno animo*] Repetitio epilogi.

Cap. XXX. §. 81. *Legat*<sup>54)</sup>] scilicet quod se defenderit. *Probari*] scilicet deleto Clodio omnes cives sunt salvi. *Cecidisset*] id est, extitisset, fuisset. *Cederet*] scilicet sicut cesserat Nasica. *Nam quid esset ingratius*] A turpitudine ingratitudinis.

§. 82. *Quamquam*] Correctio. *Omnes*] scilicet singuli, quasi dicat: Singuli fortes viri sic sunt affecti, ut etiam gratis cupiant liberare patriam. *Proposita invidia*] Epiphonema. *Is vir vere*] Hic redit ad gratitudinem. Milo aequo animo ferret, si esset ei discedendum, quia fortes viri bene mereri student de republica.

§. 83. *Quamobrem*] Conclusio. *Sed huius*] Aliud argumentum. Translatio egregia, quod populus debeat esse gratus pro divino beneficio. Divinum enim beneficium esse illam interfictionem Clodii. Autor illius caedis est Deus, non Milo. Inserta est occupatio: Dii curant res humanas. Deus reddit pro benefactis praemia. Clodius fuit impius in religiones: ergo non dubium est, quin Deus sumpserit poenas de Clodio. *Nec vero*] A pietate locus auxit argumentum de gratitudine. *Arbitrari*] scilicet quin Clodius Deo poenas dederit. Maior. *Imperii vestri*] Argumentatur a magnitudine imperii. *Prodiderunt*] quasi dicat: Certe est aliquod numen divinum. Item, certe est Deus, qui curat res humanas. Item, vices rerum testantur esse mentem, qua creentur et conserventur ista omnia.

53) *Habui*] sic Ed. 1568.; apud Ciceronem legitur: *habere potuissent*.

54) *Legat*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *negat*.

Xenophon in Cyro colligit, quod multa sint testimonia de Deo in natura<sup>55)</sup>, et de opificio Dei loquens in creandis hominibus dicit: *σοφοῦ τινος δῆμιουργοῦ καὶ φιλοζώου τεχνήματι ταῦτα ἔστε*<sup>56)</sup>. lib. 1. de factis et dictis Socratis. Alia probatio, esse Deum, qui puniat improbos, sumitur apud Xenophontem a terroribus conscientiae<sup>57)</sup>: Constat homicidas et alios, perpetratis magnis sceleribus, horribiles animorum cruciatus sustinere, etiamsi nulla humana iudicia metuant. Est igitur aliqua mens, quae hoc iudicium in animis ordinavit, quae probat recta facta, et improbat secus facta.

Cap. XXXI. §. 84. *Illa vis]* scilicet est Deus. Habet vim argumenti ex maiori, si in nostris corporibus inest mens, multo magis in illo mundi corpore. Hae duae negationes, quas ponit Cicero, sunt resolvendae in affirmationem, ut si dicam: Si nostrum corpus mente regitur, multo magis totum mundi corpus, vel, Non est sentendum, quod in nostris corporibus sit mens, et tamen non sit in meliori, praestantiori, et perpetuiore corpore, vel, Ista nostra mens intelligit, necesse est ergo esse causam intelligentem, a qua condita sit. Hoc est firmum argumentum, et insolubile apud philosophos. Impossibile enim est effectum esse perfectiorem causam. *Atque in hac imbecillitate]* Apud Isocratem frequentissimus est usus huius formulae, cuius extant exempla in Topicis apud Ciceronem<sup>58)</sup>: Non est legatum argentum, et non est legata numerata pecunia; legatum autem argentum est: legata igitur numerata pecunia est. Tale exemplum est: Et non in artibus parvis opus est imitatione, et non est opus in his summis. *Ea vis]* scilicet illa mens aeterna. Applicat locum communem ad suam hypothesisin.

§. 85. *Non est humano]* Prosopopoeiae, quibus repetit superiorem sententiam, Deos esse autores huius caedis, estque commutatus sermo per apostrophen. *Religiones]* A signis. Minor, Clodius fuit impius. *Commovisse*<sup>59)</sup>] id est, gavisae sunt aerae. *Videntur]* scilicet quando vocatus est in iudicium propter violatum sacrum Bo-

nae Deae. *Vestra vis]* πάθος magnificentissimum. *Sed ad hanc insignem]* Spargit in personas supplicium.

Cap. XXXII. §. 86. *Ambureretur]* id est, honore sepulturae caruit. *Clarissimorum]* scilicet Claudianorum. *Formas]* scilicet statuas, quas in funere circumferebant.

§. 87. *Dura miki]* Exaggeratio, cur Dii Clodium e medio sustulerint: Quia nemo alias eum cohercere potuerit. ἀλλως. Pergit in commemoratione impietatis et scelerum Clodii. Impietas est quaedam inclinatio saeviens adversus Deum. Pietas est insignis obedientia erga Deum. Clodius est impius, hoc est, grassatus est libere, grassatus est in omnia, fecit omnia impune. *In tribunatu]* scilicet quando Clodius eiecit Ciceronem ex urbe contra senatus voluntatem. *Gesta]* scilicet a Cicerone: *Domum incenderat]* Obiter repetit scelera. *Incidebantur]* scilicet in aes. *Servis addicerent]* Quia ipse voluit deducere colonias, et locupletare egentes, ut haberet eos obnoxios adversus principes. *Hoc anno]* scilicet, praeturae suea.

Cap. XXXIII. §. 88. *Nunquam illum]* Congeries malorum, quae extiterint vivo Cludio. *Circumscripsisset]* id est, cohercisset. Ironia, quasi dicat: minime. Antea non potuit eum senatus privatum cohercere, cum vellat: ergo multo minus tunc, cum summam potestatem esset adeptus. *Ne quam audebat*<sup>60)</sup>] Ironica interrogatio.

§. 89. *Virum*<sup>61)</sup> *consularem]* scilicet C. Vibienum. *Necatum esse*<sup>62)</sup>] De Seio loqui Ciceronem opinatur Phil. Mel., si non est mendum in hac lectione. At si legeris *tractatum*, de Pompeio est intelligendus locus. *Legibus Clodianis]* Alludit iterum ad legem de libertinorum suffragiis<sup>63)</sup>.

§. 90. *Sexto Cludio]* Rursus spargit in reliquias personas audaciam et malitiam Clodii. *Sanctitatis]* scilicet curiam. *Ab uno]* scilicet Sexto Clodio.

§. 91. *Et sunt qui]* Invidiosum, quo extenuat caudem. *Taceant de curia]* scilicet hoc de-

55) Conf. Xenoph. Cyropaed. VIII, 7, 3. et al.

56) σοφοῦ — ζούχε.] sic Ed. 1568.; Xenophontis verba Memorab. Socr. I, 4, 7. haec sunt: ἀλλ' οὐτω γε σκοπουμένῳ πάντι ζούχε ταῦτα σοφοῦ τινος δημιουργοῦ καὶ φιλοζώου τεχνήματι.

57) Conf. Xenoph. Memorab. Socr. I, 4, 16 sqq.

58) Conf. Cic. Top. 3, 16.

59) *Commovisse]* sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *commoveſſe*.

60) *audebat*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *solebat*.

61) *Virum*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *virtutem*.

62) *Necatum*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *vexatam*.

63) Clodius per omnes tribus divisis libertinis servos omnes, qui in libertate morarentur, lege nova additurus erat, ut ipsi cum ingenuis aequaliter suffragia ferrent; vid. Orellii et Baiteri Onomast. Julian. P. III. p. 156.

bebant exaggerare, quod est incensa curia. *Excitate*<sup>64)</sup>] Ironia. *Frangetis*] Ironiae. *Falibus*] mit den Hellparten<sup>65)</sup> oder Partisanen<sup>66)</sup>. *M. Caelius*] scilicet qui defendebat Milonem ad populum.

Cap. XXXIV. §. 92. *Sed iam satis*] Conclusio vel peroratio, qua movet affectus a sua persona. *Quid restat*] Deprecatio. Non conveniebat Miloni, ut oraret, qui se iure defendebat. Sed Cicero deprecatur propter merita erga se. *Atque haud scio*<sup>67)</sup>] Inversio occupationis. *In gladiatoriis*] Similitudo, exemplum a ludis gladiatoriis.

§. 94. *O frustra*] Indignitatem rei voluit depingere, ut scirent principes, turpe esse non haberi honorem virtuti. *Ego, quem*] Indignitas a meritis.

Cap. XXXV. §. 95. *Negat enim*] Occupatio, qua amolitur invidiam, et docet se placasse plebem. *ἄλλως*. Correctio, quamquam non accusat ingratitudinem, sed timiditatem increpat, quod non velint resistere Pompeio, et Pompeium esse imbecilli animo, nec audere resistere factinibus Clodianis. *Tribus suis*] scilicet unde habeat studia plebis. *Vos non*] scilicet ne vos non conciliarit.

§. 96. *Vocem praeconis*] scilicet in renuntiando consulatu. *Si haec*] scilicet sua merita, largitiones, studia populi. *Sibi facinoris*] quasi dicat: Pompeius metuit, ne si consul fiat Milo, ipse opprimatur. *Facinoris crimen*] id est, odium vel metum Pompeii ex falsis suspicionibus conceptum. *Non tam praemia*] Elevat praemia.

64) *Excitate*] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. *Excitatae*.

65) *Hellparten*] sic Ed. 1568., rectius Hellebarten. Haec vox bipennem significans composita est ex *bart* (securis), quia est hasta in securim desinens, punctum feriens et caesim, et *helle* (pugna), quia securis militaris est et pugnae apta. Ob eandem causam vocari solet *Streitaxt*; vid. Wachteri glossar. german. s. h. v.

66) *Partisanen*] Ed. 1568. male: Cartisanen. De hac voce, quae hastam illi Hellebarte appellatae simillimam significat, conf. Wachter glossar. l. et Adelung Wörterb. d. hochd. Mundart s. h. v. — Schmeller Bayer. Wörterb. T. I. p. 296. pro illa forma afferit Parteisen.

67) *Atque haud scio*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Haud scio*.

*A suis civibus*] Phil.<sup>68)</sup> legit, a tuis, quasi dicat: Ulciscuntur odium tui in meo capite.

§. 97. *Sed tamen*<sup>69)</sup>] Alia correctio: Ego habui aliud summum praemium, videlicet gloriam.

§. 98. *Omitto*] scilicet omnes homines gratulati sibi sunt, esse interfectum Clodium.

Cap. XXXVI. §. 99. *Nec vero si*] Translatio: Dico hanc calamitatem esse meam, in qua hoc est acerbissimum, quod iidem te mihi eripiunt, qui mihi sunt amicissimi, scilicet iudices. *Nec vero*] Querela Ciceronis. *Non enim inimici*] Valde bonum et idoneum πάθος. *Nullum unquam*] A suis meritis; petit enim suis meritis condonari Milonem, ut ipse gratus esse possit in Milonem.

§. 100. *Nunc me una*] Consolatio admixta est querelae per correctionem. *Non recuso*] Deprecatio a sua persona.

Cap. XXXVII. §. 101. *His lacrimis*] Rursus admiscet occupationes. *Vos vos*] Sparsa est res in personas, siquidem hic convertit se ad centuriones. *Tantum mali*<sup>70)</sup>] scilicet ut Milo det poenas suorum beneficiorum erga me.

§. 102. *O me infelicem*] Ex beneficiis Milonis in Ciceronem: Ergo ego quoque debebam te servare. In conclusione Milo accusat ingratitudinem populi. Cicero vero utitur deprecatione. *Abes*] scilicet in Gallia apud Caesarem.

§. 103. *Communis exitii*] scilicet Catilinae coniurationis.

Cap. XXXVIII. §. 108. *Utinam Dii*] a voto. *Minime*] scilicet reviviscat Clodius. *Inquit*] scilicet Milo. *Nos subeamus*] Subiicit valde opportunam correctionem. *Huius vos animi*] id est, hoc facinus praeclarum caedem Clodii. *Hunc sua*] Argumentum ab exemplo.

§. 105. *Vos oro*] Clausula. *Is maxime*] scilicet Pompeius.

68) i. e. Phil. Melanthon.

69) *Sed tamen*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Nec tamen*.

70) Haec verba, quae in Ed. 1568. h. l. tanquam Ciceronis explicantur, in hac oratione h. l. non inveniuntur.

## XI. PH. MEL. ARGUMENTUM, PARAPHRASIS ET ANNOTATIONES IN CICERONIS ORATIONEM PRO L. MURENA.

**H**uius orationis enarratio Melanthonis tribus modis prodüt 1) cum sola hac Ciceronis oratione coniuncta, 2) cum hac et pro Milone oratione connexa, 3) sine contextu, in scholiorum, quae ad plures vel omnes Ciceronis orationes pertinent, collectionibus.

Primae classis editiones hae sunt:

**M. T. Ciceronis oratio lepidissima pro L. Murena, una cum annotationibus Philip. Melanchthonis ac Barthol. Latomi. Coloniae Ioannes Gymnicus excudebat, Anno M. D. XL.** 6 plagg. 8. (1 fol. non num. Argumentum orationis pro L. Murena; 41 foll. non num. M. T. Cic. pro L. Murena oratio cum notis marginalibus, quibus autem auctorum nomina non addita sunt\*); 5 foll. non num. M. T. Cic. ad Octavium epistola, ult. pag. vac.).

— — (Idem Index) **Coloniae Martinus Gymnicus excudebat. Anno M. D. XLV.** 5 plagg. 8. (1 fol. non num. Argumentum orationis pro L. Murena; 33 foll. non num. M. T. Cic. pro L. Murena oratio cum notis marginal.; 3½ foll. non num. M. T. Cic. ad Octavium epist.; 1½ fol. vac.) \*\*).

— — (Idem Index) **Coloniae \*\*\*)** (sine anno). 39 foll. non num. 8. (1 fol. Argumentum huius orat.; 33 foll. Cic. pro L. Murena oratio c. notis margin.; 3½ foll. Cic. ad Octavium epist.; ult. pag. vac.).

Secundae classis editio supra p. 973 sq. ad orationem pro Milone est descripta.

Tertiae classis editiones eaedem sunt, ac editiones quartae classis ad Cic. pro Archia orationem enumeratae, excepta illa lucubrationum in Cic. orationes aliquot collectione, quae Basileae 1536 — 1537. 4. prodiit.

Huius enarrationis Mel. editiones, quas in manibus habemus, secundum annorum ordinem sunt hae septem; 1) **Basil.** 1539. fol., 2) **Colon.** 1540. 8., 3) **Colon.** 1545. (ea huius anni Ed., quae solam pro Murena orationem continet) 8., 4) **Basil.** 1553. fol., 5) **Lugdun.** 1554. fol., 6) **Lips.** 1568. 8., 7) **Colon.** sine anno. 8., quarum ultimam nomine **Colon.**, ceterae solis annorum numeris significabimus.

Harum editionum duae Basileenses et Lugdunensis Melanthonis argumentum, exordii paraphrasin et annotationes continent; Lipsiensis his alia in eandem orationem scholia, scilicet aliam paraphrasin exordii a. 1529. et alia brevia scholia a. 1532. adiecit. Editiones tres Colonienses praebent argumentum, quorum prior pars Latomi, altera autem Melanthonis est, et notas marginales utriusque auctoris.

---

\* ) Hanc ob rem, utrius auctoris argumentum eiusve partes et singulae notae marginales huius editionis et duarum sequentium sint, nonnisi e scholiorum collectionibus, in quibus horum auctorum scholia sciuncta continentur, potest cognosci.

\*\*) Haec editio, quae in bibliotheca academica Tubingensi est, nec a Schweigerio, nec ab Orellio commemoratur.

\*\*\*) Schweigerus et Orellius addunt typographi nomen uncis inclusum: (apud Cratonem Mylium).

1. IN ORATIONEM CICERONIS PRO MURENA SCHOLIA  
PHILIPPI MELANTHONIS<sup>1)</sup>.

Argumentum.

Sub extremo tempore consulatus Ciceronis petitivit consulatum Murena, quem putabat Ser. Sulpicius solus sibi obsistere posse, quod notior in multitudini esset, quod pater suus et ipse imperatores in bello fuissent. Itaque ut ipsum ab hoc honore depelleret, diem dixit. Oratio autem est<sup>2)</sup> generis iudicialis. Servius enim accusat Murenam, ut consulatum illi praeripiat dupliciter: primum, quia non satis sit dignitatis in Murenae persona; deinde obiicit crimen de ambitu. Cicero defendit Murenam, cum diversa sint<sup>3)</sup> crimina, diversi fiunt status orationis. Primus status est conjecturalis. Infitiatur enim Cicero probra obiecta Murenae; deinde addit collationes quasdam ex genere demonstrativo, in quibus praecipue digna est admiratione collatio rei militaris, eloquentiae et scientiae iuris. In altero criminis utitur primo conjecturali statu, negat ambitum factum esse; sed quum Murena praebuerat<sup>4)</sup> quaedam munera populo, transit Cicero ad finitivum statum, negat illud officium esse ambitum, et disputat, lege non simpliciter omnem liberalitatem prohiberi. Est et hic inserta iucundissima reprehensio Catonis. Nam cum Murenam autoritas Catonis praeggravaret, opus fuit eam extenuari in hoc iudicio; et vidit tamen Cicero parcendum<sup>5)</sup> esse dignitati Catonis. Ideo transfert causam asperitatis in Stoicam doctrinam, et hanc facete deridet. Quintilianus<sup>6)</sup> laudat consilium Ciceronis, quod ita extenuavit autoritatem Catonis, ut tamen dignitati pepercere, ac sine conviciis eum molli articulo (ut ipse ait) tractaverit. In fine sunt additae rationes, sumptae a periculis reipublicae, quantum referat,

ne consulatus eripiatur Murenae. Ita status initio querendi sunt, ut negotii summa intelligi possit ac prospici orationis finis, qui hic est, ut Murena absolutus recipiat dignitatem.

Exordium non constat usitata forma, sed habet excusationes quasdam. Inchoatur autem a voto, ut esset auspicacius. Deinde excusat se Catoni, qui reprehenderat Ciceronem, quod reum<sup>7)</sup> ambitus defenderet. Cicero respondet hac propositione: Decet designatum consulem a consule defendi; et subiicit quatuor argumenta. Primum argumentum sumitur a similitudine: In iudicio emptionis venditor debet emptori praestare periculum rei venditae; ego mea voce renuntiavi Murenam consulem, et velut tribui ei possessionem consulatus: ergo nunc periculum praestare debeo. Secundum ab exemplo: In aliis civitatibus turpe ducitur, magistratum a privato defendi: ergo apud nos etiam honestum sit, consulem a consule defendi. Tertium ex causa impulsiva: Maxime afficimur iis periculis aliorum, quibus nos perfuncti sumus: ergo et ego afficior periculis novi consulis, quae video plurima ei obeunda esse. Quartum a periculo reipublicae: Me consulem decet prospicere reipublicae; magno autem in periculo erit respublica, nisi sint certi consules: ergo defendendus est consul Murena. Postea diluit duo Catonis argumenta: Turpe est autori legis de ambitu, defendere reum ambitus; diluit per initiationem: Turpe esset defendere Murenam, si<sup>8)</sup> faterer eum ambitus reum esse. Altera cavillatio Catonis est: Cicero antea severe gessit consulatum, nunc propter hanc lenitatem videtur sui dissimilis. Respondet, dissimilem esse causam, cur antea fuerit severus, nunc lenis. Porro Servius etiam questus<sup>9)</sup> fuerat, Ciceronem oblitum amicitiae, quae inter ipsos esset, contra se in iudicio venire. Cicero quinque argumentis ostendit, neque amicitiam a se laedi, neque contra officium hanc defensionem susceptam esse. Primum argumentum est: Tantis per amici adiuvandi sunt, dum id fieri potest sine aliorum

1) Haec scholia in Editt. 1539., 1553., 1554. et 1568. inscripta sunt: In orationem Ciceronis pro L. Murena Scholia, Philippo Melanchthonie praelegente, excepta.

2) autem est] sic Ed. 1564.; Editt. 1539., 1553. est autem; Ed. 1568. autem (omisso: est).

3) diversa sint] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. sint diversa.

4) praebuerat] sic Ed. 1539.; Editt. 1553., 1554., 1568. praebuerit.

5) parcendum] Ed. 1568. typogr. errore: parendum.

6) Quintil. instit. orat. XI, 1, 70.

7) reum] Ed. 1568. typogr. errore: rerum.

8) si] sic Editt. 1539., 1554.; in Editt. 1553., 1568. deest.

9) questus] Ed. 1554. quaestus.

iniuria; in petitione honoris sine aliorum iniuria contendimus; nunc tu opprimere hominem innocentem conaris, et spoliare dignitate: ergo ut antea merito te adiui, ita et nunc contra officium facerem, si te adiuvarerem. Cicero maiore dissimulata, minorem et conclusionem ponit; estque ratio sumpta ex loco communi, quatenus iuvandi sint amici et prudenter cogitata est *ἀντίθεσις*, in petitione honoris non fieri iniuriam competitori, sed in iudicio fieri iniuriam innocentis, si dignitate et parte honore spoliatur. Secundum ex communi consuetudine defensionis, ex maiori: Licet contra amicos etiam alienissimos defendere: quanto magis licet mihi Murenam defendere, quicum est mihi vetus amicitia. Tertium ab officio causidici: Ex officio cogor recipere causam: recte igitur facio. Sed hic addita est amplificatio, quorum criminum infamiam subiturus sit, si honestorum hominum causas repudiet: Videbor ingratus, ignavus, superbus etc. Quartum ab exemplo iurisconsultorum, qui olim triique parti de iure respondebant: ergo licet etiam oratori contra amicos venire. Quintum ab exemplo aliorum, qui aderant Murenae, quibus etiam cum Servio amicitia fuit. Huic rationcinatur absurdum quiddam: Si hos quoque tua amicitia a defensione Murenae deterruisset, nullum prorsus patronum haberet Murena. Addit igitur conclusionem, quod Murenam defendere debuerit: et tamen mollit hoc occupatione quadam, dicens ita se moderaturum esse hanc defensionem, ut meminerit utrumque esse amicum<sup>10)</sup>.

10) Huius argumenti loco, quod Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. continent, Editt. 1540., 1545. et Colon. praebent sequens e Latomi et Melanthonis argumentis mixtum:

#### Argumentum orationis pro L. Murena.

L. Murena plebeio genere natus, patrem habuit L. Murenam, qui in praetura cum adolescente filio de Mithridate triumphavit. Acta sub patre adolescentia, mox quaestor una cum Ser. Sulpicio factus est. Deinde legatus Lucullo in Asia contra Mithridatem additus, singulare fide et diligentia industriam suam imperatori probavit. Postea aedilitatem et praeturam obtinuit, in qua iudos exhibuit, quos in aedilitate praetermisserat. Praeturam primum in iure dicendo Romae, deinde in Gallia cisalpina gessit. Inde consulatum petitum cum Ser. Sulpicio, qui tum in iure civili eminebat, cum Iunio Syllano et L. Catilina, sub extreto tempore consulatus Ciceronis et Antonii. Eodem quoque tempore Lucullus cum exercitu ad triumphum ex provincia revertebatur. L. Murenam cum Syllano consulem designatum, Ser. Sulpicius competitor, et eius filius, una cum M. Catone et Postumio quodam familiari Ciceronis, ambitus accusant, ut eo pacto ab honore deturbarerit. Defensus est tum a L. Hortensio ac M. Crasso clarissimis viris, tum potissimum a\*) Cicerone. Patefacta

\*) a) in Ed. Colon. deest.

#### Exordii paraphasis<sup>11)</sup>.

Quod in comitiis renuntiato consule L. Murena a Diis immortalibus publice precatus sum, ut L. Murenae consulatus faustus felixque universae reipublicae esset: idem rursus precor, et ut retinere consulatum L. Murena vestris sententiis possit, et ut ea res reipublicae bene eveniat. Deinde quoniam appetit Deos huius reipublicae custodes esse, existimandum est, et preces nostras et vota a Diis immortalibus adprobari. Itaque precor etiam, ut privatim hic consulatus Murenae faustus felixque sit. Et quia Deorum immortalium potestas vobiscum, iudices, communicata est, perinde L. Murenae salutem ac dignitatem vobis atque Diis ipsis commendo, rogoque ut cum nostra voluntate retinere populi beneficium possit, neve a custodia reipublicae cum periculo civitatis abstrahatur. Sed quia accusari me animadvertis, qui hanc causam suscepimus, initio orationis cogor pro me ipso pauca dicere, ut plus autoritatis ad hanc defensionem adferam. Reprehendit Cato, quod et consul et lator legis de ambitu, et tam severe gesto consulatu, reum ambitus defendere ausit. Non autem leviter commoveor gravissimi viri

iam coniuratione Catilinaria, sub finem anni, priusquam illo magistratu decederet, crimen absolutus est\*). Orationis autem generis est iudicialis. Servius enim accusat Murenam, ut consulatu\*\*) eum spoliet, duplíciter: primum, quia non satis sit dignitas in Murena: deinde crimen de ambitu ei obicit. Cicero defendit Murenam. Atque propter diversa crimina, diversi quoque sunt status orationis. Primum status est conjecturalis. Infatiatur enim Cicero probra obiecta Murenae; deinde adiicit collationes quasdam ex genere demonstrativo. In altero crimen, primo utitur status conjecturali, negans ambitum factum esse; sed, quoniam praebuerat Murena populo quaedam munera, transit Cicero ad finitivum, negans illud officium esse ambitum, disputatque, non simpliciter omnem liberalitatem lege prohiberi. Estque hic inserta iucundissima reprehensio Catonis, cuius autoritatem ita extenuat, ut eiusdem dignitati tamen nihil derogaverit, ac sine convicciis, molli articulo (ut Quintilianus ait) eum tractaverit, causam asperitatis in Stoicam doctrinam transferendam, quam facete deridet. In fine additae sunt rationes, sumptae a periculis reipublicae quantum referat, ne consultatus eripiatur Murenae\*\*\*).

11) Hanc paraphrasin Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. praebent.

\*) L. Murena plebeio genere — crimen absolutus est.] hanc priorem huius argumenti partem Latomi esse, ex Editt. 1539., 1553., 1554. intelligitur.

\*\*) consulatu sic Ed. 1545. et Colon.; Ed. 1540. consulatum.

\*\*\*) Oratio autem generis est iudicialis — eripiatur Murenae.] hanc alteram partem Melanthonis esse, ex argumento supra proposito cognoscitur.

reprehensione; neque enim vobis tantum, sed ipsi etiam Catoni, integerrimo viro, probari meum officium velim. Est enim boni viri, praestare ut optimis quibusque placeat. Ac principio, Cato, a quo est aequum consulem, quam a consule defendi? nam ut honos communis, et consilia omnia communia sunt, sic etiam existimare debeo, pericula communia esse debere. Proinde contra officium facerem, si illi de dignitate, de salute, denique de capite dimicanti, ego, quem omnium periculorum socium esse oportuit, deesse. Deinde ut venditor periculum iudicij praestare emptori debet, si qui alius vindicare rem venditam velit: ita cum mea voce L. Murena consul renuntiatus sit, aequum est, me, ne ei hic honos eripiatur, praestare. Etsi, ut in aliis civitatibus, in hac urbe publice darentur patroni in iudiciis, nemo rectius consul<sup>12)</sup> patronus, quam consul daretur. Est enim turpe principem magistratus ab inferioris ordinis homine, salutis et dignitatis propugnationem postulare. Postremo natura fit, ut eorum salus nobis curae sit, qui in eadem pericula ingrediuntur, quibus ipsi perfuncti sumus. Videmus enim, quam diligenter consulant navigaturis<sup>13)</sup> hi, qui iam in portum ex longa iactatione invehuntur. Quod cum ita sit, aequum est, me perfunctum paene hoc magistratu, et praevidentem, quantae tempestates futuro consuli subeundae sint, ei non deesse, sed eum autoritate mea, quantum possum, defendere, praesertim cum etiam reipublicae<sup>14)</sup> intersit. Nam cum intelligam, quam periculosum sit, civitatem sine consulari praesidio esse, boni consulis est, providere, ne orbata consulibus respublica improbis et perniciosis consulibus obiiciatur. Quod cum ita sit, non modo privato officio ad amici salutem propugnandam adductus, sed etiam respublica me adversus impendentia pericula firma praesidia comparare cogit. Sed legem (inquit) de ambitu cum tuleris, turpe est tibi reum ambitus defendere. Ego vero fateor, me legem de ambitu tulisse; sed illa veteri lege humanitatis non ideo solitus sum, quam mihi tuli de civium periculis propulsandis. Deinde nihil me lex de

ambitu impedit. Nam si hunc reum esse ambitus confiterer, et crimen defenderem, non recte facerem; sed cum largitionem factam esse negem, nihil video, cur latio legis vetet hunc defendere. Postremo dissimilem mei factum me esse Cato dicit, qui nunc pro Murena dicam, antea tam severe in nefarios ac perditos cives animadvertis. Ego vero fui vehemens adversus improbos cives, quamquam natura ad lenitatem factus, cum<sup>15)</sup> mihi hic magistratus et summam reipublicae periculum eam necessitatem imposuisset; nunc alia res est. Non enim improbum civem defendo. Proinde, cum me multae causae ad miseriam atque humanitatem vocent, libenter illam severitatis personam, quam tunc imposuerat respublica, depono, et ad naturam meam consuetudinemque redeo. Sed cum de meo officio, tum de tuo disputabo fortasse postea etiam. Sed me, iudices, non minus commovit Servii querela, quam Catonis accusatio, qui se moleste ferre dicit, me oblitum nostrae necessitudinis, inimicum suum defendere, huic satisfacere cupio. Nam cum fidem accusari grave est, tametsi falso accusetur, nullo modo dissimulandum est. Tantis per omnia officiis tibi me praestiti, cum sine cuiusquam, praesertim amici, iniuria facere id possem. Proinde<sup>16)</sup> te in petitione honoris adiui. Nunc autem, cum non honorem petas, sed huius caput, non possum tibi cum iniuria huius gratificari. Sic enim amicitiae colendae sunt, ut sine iniuria aliorum amicis nostris gratificemur. Non est obscura lex illa amicitiae Graeca, Amicis usque ad aras obsecundandum esse<sup>17)</sup>. Deinde humanitatis est, adversus amicos etiam alienissimos defendere. At cum Murena vetus mihi etiam amicitia est, quam non ideo hoc tempore, cum per iniuriam salus ac dignitas eius in summum discrimen vocentur, dissimulare debeo, quia tibi in honoris petitione, cum sine iniuria huius possem, studui. Aequum est enim, iniuriam a capite amici propulsare, non iniusto dolori cuiusquam morem gerere. Huc accedit honoris amplitudo, quem adeptus est. Neque enim sine superbiae suspicione potui repudiare causam consulis, non modo de dignitate,

12) consul] Ed. 1568. typogr. errore: corsuli.

13) navigaturis] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; in Ed. 1568. deest.

14) etiam reipublicae] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; in Ed. 1568. reipublicae etiam.

15) cum] sic Editt. 1533., 1554., 1568.; in Ed. 1539. deest.

16) Proinde] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. Porro.

17) De dicto: Μέχει τοῦ βωμοῦ φίλος, Usque ad aras amicus, vid. Erasmi adag. chil. III. cent. II. prov. 10. et supra p. 674. nota 45.

sed etiam de salute periclitantis. Versor enim in iudiciis, nec mihi iam integrum est recusare laborem defendendi afflictos cives, praesertim amicos. Est enim improbum, amicorum periculis deesse; inhumanum supplices repudiare, vel alienos. Iurisconsulti respondent etiam illis, contra quos venerunt; quanto magis licet nobis amicos nostros defendere? Et quidem si nemini tuorum amicorum licuit Murenam defendere, defuisse in hac civitate consuli designato patronus, ubi nunquam maiores nostri deesse patronum infimo cuique voluerunt. Omnibus enim nobis, qui in iudiciis soroque versamur, tecum amicitia est. Ego itaque existimavi, me iniuste facturum, si amico deessem; crudeliter, si supplici; superbe, si consuli designato. Quare ita tamen hunc defendam, ut amicitiae nostrae habuisse rationem intelligas: et huius salutem sine tua iniuria propugnabo.

### Scholia textus<sup>18)</sup>.

**Cap. I. §. 1. Comitiis centuriatis**] id est<sup>19)</sup>, magnis, quando singulae centuriae conveniebant, hoc est, ex centum semper aliqui. Sunt deinde minora comitia, quae curiata dicuntur, quando ex singulis tribubus aliqui conveniebant<sup>20)</sup>. **Quod si illa sollemnitas**] Auget illam ipsam sententiam: Si qua vis est in precatione, quod ad publicum ius attinet, eandem esse arbitror in privato<sup>21)</sup>.

**§. 2. Quae cum ita sint**] A precibus ad iudices transit: Quemadmodum Diis immortalibus ipsum commendavi, ita ipsum vobis commendando. Estque collatio magistratum cum Diis<sup>22)</sup>. **Et**

**quoniam in hoc**] Excusatio: Iniuste defendis ipsum. Occupatio, quare ipsum defendat<sup>23)</sup>.

**Cap. II. §. 3. Negat fuisse rectum**] Propositio est excusationis. Illa actio valde laudata est inter actiones Ciceronis, a Plutarcho in vita Catonis. Hic ubique multum tribuit adversariis, et tamen vicit<sup>24)</sup>. **Et legis ambitus**] id est, qui tulit legem ambitus, ne quis ambiret populum. **A quo tandem**] Ab officio publico. Prima ratio<sup>25)</sup>. **Quod si in his<sup>26)</sup> rebus**] Similitudo est a privatis iudiciis<sup>27)</sup>. **Mancipi**] Legendum est Mancipi<sup>28)</sup>, ex consuetudine eruditorum: etsi recte scriptum sit; genitivus enim est a mancipium. Sententia est: Si in rebus repetendis, quae nostra sunt, postulamus. Mancipationem hodie vocant translationem dominii<sup>29)</sup>. **Qui se nexus obligavit**] publico<sup>30)</sup> ritu testante venditionem. Nexus est mos quidam publicus vendendi. Hodie solet sic in omnibus rebus publicis veteri Romano more fieri. **Auctor**] id est, testis.

**§. 4. Ac si ut nonnullis**] Tertia est ratio, si constituendus esset voluntate iudicum patronus, tamen ille par honore esse deberet<sup>31)</sup>. **Quod si e portu<sup>32)</sup> solventibus**] Alia similitudo, quae est quarta ratio. Naturaliter fit, ut bene cupiamus iis, qui pericula adeunt, quibus nos iam perfuncti sumus<sup>33)</sup>. **Quare si est boni consulis**] Quintum argumentum, et est conclusio huius loci<sup>34)</sup>.

**§. 5. Quod si ita est**] Translatio a publico commodo<sup>35)</sup>.

23) Editt. Colon. horum loco praebent hanc notam: Occupatio est, qua removet invidiam a se respondendo adversariorum reprehensioni, et sui officii rationem reddendo.

24) In iisdem Editt. Colon. iuxta illa Cic. verba in marg. non nisi leguntur verba: Propositio est excusationis.

25) Prima ratio.] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. estque prima ratio. — Haec adnotatio: „Ab officio — ratio.” etiam in 3 Editt. Colon. legitur.

26) his] sic illae Editt.; Ed. Orell. iis.

27) Editt. 3 Colon. eandem habent notam, omissa „est”.

28) Hanc formam mancipi Ed. Orell. in textum recepit.

29) In Editt. 3 Colon. illa Cic. voci in marg. tantum adscripta sunt verba: mancipi potius.

30) publico] Ed. 1568. hoc est, publico.

31) Editt. 3 Colon. iuxta illa Cic. verba habent notam marg.: Secunda ratio ab exemplo.

32) e portu] sic illae Editt.; Ed. Orell. portu.

33) Editt. 3 Colon. pro his habent notam: Tertia ratio ex causa impulsiva redditur apta similitudine.

34) Editt. 3 Colon. exhibent notam: Quarta (scil. ratio) a periculo reipublicae, et est conclusio huius loci.

35) Eadem nota in 3 Editt. Colon. reperitur.

Cap. III. §. 5. *Nam quod legem*] Secunda pars occupationis aut propositionis. Opponit legi suam consuetudinem<sup>36)</sup>.

§. 6. *Negat esse*] Tertia pars propositionis<sup>37)</sup>. *Ac de officio*] Transitio<sup>38)</sup>.

§. 7. *Sed me, iudices*] Alia occupatio, cur contra amicum defendat: dicit sibi molestum esse reprehendi in amicitia, proinde operam se daturum, ut quoquo modo placet Servium<sup>39)</sup>. *Me tibi contra honorem*] A licto vel honesto orditur argumentum primum: Licet defendere Murenam, quia non de petendo honore, sed de illo perdendo meditaris. Honorem petere liberum est omnibus, si quis vicerit, nulla iniuria alium afficit<sup>40)</sup>. Verum ille iniurius est, qui alium a nacta gloria conatur deiicere. Amicis enim usque ad aras solum gratificandum est<sup>41)</sup>.

Cap. IV. §. 8. *Miki autem cum Murena*] Secundum argumentum, ab amicitia Murenae. Non est reprehendendum, si quis defendat alienissimos. Nam calamitosi sunt adiuvandi, ut habeat res; hic vero fuit amicus: ergo multo magis adiuvandus. Argumentum a minore<sup>42)</sup>. *Non idecirco obruetur*] id est, non delebitur. *In honoris contentione*] id est, ubi non est laesus Servius. *Quae si causa non*<sup>43)</sup> *esset*] Ab officio, quod distributione amplificavit<sup>44)</sup>, primo a dignitate personae<sup>45)</sup>.

36) Editt. 3 Colon. habent: Secunda pars occupationis, qua legi opponit suam consuetudinem.

37) Editt. 3 Colon. habent: Tertia pars. — Proxime sequentibus Cic. verbis *Ego autem has \*arteis lenitatis et misericordiae* in harum Editt. margine haec adscripta sunt: Purgat levitatis et inconstantiae reprehensionem. \*Alii legunt *parteis*.

38) Eadem nota h. l. in 3 Editt. Colon. invenitur.

39) Editt. 3 Colon. pro his exhibent notam: Occupatione respondet post Catonem etiam Sulpicio. — Luxa Cic. verba proxime seqq.: *Quod esset aut ab amico aut a gratioso* etc. ibidem haec leguntur: Defendit factum suum a tempore et periculo Murenae.

40) alium afficit] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. afficit alium.

41) Editt. 3 Colon. in marg. nonnisi haec exhibent verba: A licto et honesto orditur argumentum primum.

42) Editt. 3 Colon. iuxta illa Cic. verba in marg. habent: Ab amicitia Murenae secundum argumentum.

43) *causa non*] Ed. 1568. non *causa*.

44) amplificavit] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. amplificat.

45) Editt. 3 Colon. h. l. praebent notam: A dignitate eiusdem amplificat suum officium. — Hanc ibidem sequuntur hae tres: iuxta *Neque enim iam mihi licet*] A sua persona argumentatur. *Quod si licet desinere*] A fictione. *Sin autem inertiam*] Approbatio a contraria.

§. 9. *Atque huiusce rei*] Ab exemplo: Iure-consulti saepe respondent inimicis suis de iure, cur nos non tueamur amicos?<sup>46)</sup> *Tu advo- cato*] id est, si te consulat. Hic videtur, quam sancta tum professio iuris fuerit, cum simpliciter responderint, quid sit in iure; hodie non ita fit, etc. *Causa cadere*] Ita dixerunt quoque, cum non licebat causam plane agere<sup>47)</sup>.

§. 10. *Etenim, si me*] Ab absurdo, postremum argumentum<sup>48)</sup>. *Ego vero, iudices*] Brevis epilogus per distributionem. Nulla in hac oratione narratio est, sed loco narrationis partitio est, qua totam causam in tria membra distribuit: videlicet purgationem infamiae, collationem dignitatis, et crimen ambitus. Primum igitur confutatio instituitur, in qua refellit quasdam leves suspiciones seu convicia, quibus Murena aspersus est. Primum est: Fuit in Asia, igitur est mollis, et luxu corruptus. Cicero opponit necessariam et honestam causam petitae Asiae, quod apud patrem esse debuerit. Deinde genus<sup>49)</sup> negotii, Militavit: igitur non fuit otium ad fruendas voluptates. Inversio: Si Asia habet suspicionem luxuria: ergo hoc magis laudandus erit Murena, quod inter istas occasiones continentier vixit. Deinde sequitur conclusio, in qua est παραδιαστολή: Esse in Asia nihil habet turpitudinis, sed turpiter in Asia vivere, sicut nec apud nos alicui debet esse fraudi, quod in Italia fuit. Nam et isthic boni et sancti viri sunt. Additur et laudatio Asiatica peregrinationis, ubi iterum per distributionem una in re multas virtutes colligit: Militare, fortitudinis; patri obedire, pietatis est. Diluit et alterum convictionem de saltatore, per initiationem, quia signa coniuncta non reperiantur in Murena. Conclusio habet initiationem, et prudenter urget confessionem adversariorum, qui ipsi liberant suspicione Murenam, cum nihil gravius ipsi<sup>50)</sup> obiicere potuerint<sup>51)</sup>.

46) Editt. 3 Colon. pro hac nota habent: A simili exemplo ipsius Sulpicii.

47) In Editt. 3 Colon. neque haec nota neque antecedens invenitur, proxime sequentibus autem Cic. verbis *Noli tam esse iniustus* adscripta est haec: Enthymema *xata dñegev*.

48) Editt. 3 Colon.: Ab absurdo argumentum postremum.

49) genus] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; in Ed. 1568. deest.

50) ipsi] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. illi.

51) Editt. 3 Colon. huius longioris notae solum habent exordium: Brevis epilogus per distributionem. — Proxime seqq. Cic. verbis *Quare, quod dandum in marg. apposita est vox: dñegev*.

**Cap. V. §. 11. Intelligo iudices]** Propositio vel distributio<sup>52)</sup>). **Criminibus ambitus]** quod<sup>53)</sup>) largitione pervenit in magistratum. **Atque harum]** Confutatio criminis. Ita Romana res publica erat instituta, ut adolescentes simul operam rei militari et litteris darent. Nam statim in ipsa adolescentia, ubi domi robur aliquod in litteris fecerant, mittebant eos parentes in castra, ubi minimum periculi erat, et litterarum studia florerent; propterea frequenter in Graeciam, vel in minorem Asiam mittebantur<sup>54)</sup>. **Qui si adolescens]** Argumentum a necessario<sup>55)</sup>. **Praetextati]** Praetexta vestis nobilium adolescentium fuit.

**§. 12. Hic vero, iudices]** Distributio<sup>56)</sup>. **Quamobrem]** Conclusio huius loci.

**Cap. VI. §. 13. Saltatorem appellat]** Secundum convicium, id plane pernegat M. Cicero<sup>57)</sup>. **Maledici convictioris]** id est<sup>58)</sup>, Demosthenis. **Neque temere]** Ratio, qua negat esse verisimile<sup>59)</sup> saltasse, propter modestiam praeferitae vitae<sup>60)</sup>. **Nemo enim]** id est, non cadit nisi in extremam impudentiam. **Omnium vitiorum esse postremum]** id est, reliqui eius mores sunt honesti, quos non reprehendis; verum arripis extremum convicium. Opponit suos mores.

**§. 14. Nihil igitur]**<sup>61)</sup> Conclusio, qua affirmat nihil posse reperiri, quod in eius vita et moribus reprehendi possit.

52) Haec nota etiam in Editt. 3 Colon. reperitur.

53) quod] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. scilicet quod.

54) In Editt. 3 Colon. illis Cic. verbis in marg. adscripta sunt haec: Contemptu quodam vitae criminacionem diluit.

55) Eadem nota in Editt. 3 Colon. h. l. legitur.

56) In Editt. 3 Colon. praeter hanc notam et sequentem, iuxta Cic. verba illis interposita *Et si habet Asia* in marg. leguntur haec: Interpretatio criminis Asiatici, quod obicit soleat. παρεδιατολή.

57) Pro hac nota in Editt. 3 Colon. illis Cic. verbis adscripta est haec: Alia defensio, quam dicit ex personis, et Catonem reprehendit per initiationem.

58) id est] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. hoc est; Ed. 1539. est.

59) esse verisimile] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. verisimile esse.

60) Editt. 3 Colon. sola habent verba: Ratio, qua negat esse verisimile saltasse.

61) Mis Cic. verbis in Editt. 3 Colon. in marg. haec adscripta est nota: „Concludit vitae purgationem. ἀναδίλλογος.” Huic ibidem in eadem §. duae antecedunt, quibus Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. carent; nam iuxta Cic. verba *Et quin ea non reperiuntur legitur nota: Urget confessionem adversariorum.*, et voci *quoniam* in marg. addita est varia lectio: alias quaeque.

**Cap. VII. §. 14. Quo constituto, facilior est]**<sup>62)</sup> Secunda pars orationis tantum est collatio dignitatis. Conferuntur utriusque genus, gesta magistratus, postremo studia seu vitae genus. Hic tertius locus est splendidissimus; transtulit enim causam ad locos communes, et confert inter se rem militarem, eloquentiam et scientiam iuris. Ac primum ut mollior aditus esset, tantum hoc detrahit scientiae iuris, quod minus habeat commendationis ad consequendum consulatum; sed postea simpliciter extenuat. Est autem integer syllogismus: Artes, quae conciliant benevolentiam, debent habere magnam dignitatem et utilitatem: Iuris scientia nec dignitate nec utilitate caeterae vincuntur: igitur non magis conciliat benevolentiam quam caeterae. Minorem confirmat a tenuitate rerum et superstitiosis interpretationibus, et ab aliis quibusdam circumstantiis.

**§. 15. Summam video]** Concessio est: Honesti homines ita de dignitate digladiari debent, ut multum adversario concedant, non quemadmodum in triviis vulgus solet conviciis obrueret; honesti vero ita tribuunt, ut eam tanquam ex insidiis praeripiunt<sup>63)</sup>. **Paria cognosco]** Opponit Murenam. Consulere et gerere res, sunt artes summae ad tenendas respuestas. **Contempsisti]** Oblique adimit dignitatem Servio<sup>64)</sup>.

**§. 16. Et historicis est notior]** Nobilitatem illi concedit, sed illa non est illustris. **Nec mihi unquam]** Exempla<sup>65)</sup>. **Q. Pompeio]** Partem putat, qui filio fortunatior et melior fuit.

**Cap. VIII. §. 17. Meo labore]** id est, meum exemplum possum nobilissimis opponere. **Iacebant]** id est, ante me consulem iacebant. Quando vero ego consul factus sum, feci aditum novis hominibus ad consulatum. **Etenim mihi ipsi]** Permanet in suo exemplo<sup>66)</sup>.

62) Haec Cic. verba, ad quae haec nota spectat, ei ipse adscripsi, in Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. enim de sunt. — In Editt. 3 Colon. iuxta haec Cic. verba in marg. legitur nota: Altera pars contentio causa, de dignitate, quam parem in utroque facit, et pluribus disputat.

63) In Editt. 3 Colon. invenitur solum huins notae exordium: Concessio est.

64) Editt. 3 Colon. habent notam prolixorem: Collatio modesta generis Sulpicii et Murenae, et oblique adimit dignitatem Servio.

65) Editt. 3 Colon. praebeant notam longiore: Exemplis ostendit, nobilitatem virtute potius quam generis vetustate spectandam.

66) Editt. 3 Colon.: Manet in suo exemplo.

§. 18. *Omittamus igitur*] *Transitio*<sup>67)</sup>. *Sed quaestura*<sup>68)</sup> *Collatio quaesturae*. Quaestura urbana multa habuit negotia. Quadriennium autem erat intervallum inter duos magistratus; nam lege id sancitum erat annali vel annaria<sup>69)</sup>, ab Atheniensibus transsumpta. *Lege Titia*<sup>70)</sup> Alii legunt: lege Decia, quia a Decio et Porcio est factum senatusconsultum, ut quaestores quoque provincias inter se sortirentur<sup>71)</sup>. *Tacitam et quietam*] id est, ubi nullius voluntatem laederet. *Campum dedit*] Metaphora ab equis<sup>72)</sup>.

Cap. IX. §. 19. *Servius hic nobiscum*] Collatio rerum gestarum, atque amplificatio est. *Stomachi*] Pro nausea dixit. *Magna laus est*] Epiphonema. Scientia enim rei militaris est fere omnium virtutum humanarum summa, quod sub ea tanquam sub clypeo lateant omnes civiles disciplinae<sup>73)</sup>.

§. 20. *Quid*<sup>74)</sup> *Murena interea?*] Collatio Murenae. Homerius in quadam hymno<sup>75)</sup> dicit, Martem συναρωγέ<sup>76)</sup> Θέμιστος, quasi auxiliatorem iuris; illae enim vere<sup>77)</sup> laudes, ut manu forti defendamus, quod vel prudentia vel consilio non possumus<sup>78)</sup>.

§. 21. *Summa in utroque*] Utrius artes aptiores ad consulatum. *Apud exercitum*] Sermocinatio<sup>79)</sup>. *Mihi quidem*] *Consutatio*<sup>80)</sup>. *Positum in oculis*] id est, me quamquam pra-

sentem esse gratum, vel beneficia praesentis esse grata. Est rara locutio. *Desiderium*] id est, absentia.

§. 22. *Sed, ut hoc omissio*] Collatio artium, egregius est communis locus<sup>81)</sup>.

Cap. X. §. 23. *Et, quoniam*] Extenuat scientiam iuris. Adhibita est autem praecastigatio, in qua prius tribuit ei multas virtutes, ut extenuatio professionis minus sit odiosa<sup>82)</sup>. *Omnes enim artes*] Ratio superioris propositionis, et est plane syllogismus. Omnes artes debent esse splendidae et utiles. Maior. Summa dignitas et utilitas est in re militari, etc. Minor. Porro iureconsulti olim respondebant tantum, non dicebant in foro, quod oratorum erat<sup>83)</sup>.

Cap. XI. §. 24. *Dignitas*] Cicero τὸ καλὸν alibi vertit dignitatem. Omnis dignitas ex virtute fit, propterea quod ea in animis hominum magnam admirationem habet etc. ideoque est velut color virtutis<sup>84)</sup>.

§. 25. *Id, enuntiatis*] Historia est apud Livium in fine 9. lib.<sup>85)</sup> ab urbe condita de populo propositis fastis. *Cornicium oculos fixerit*] id est, coarguebat eos, quod desiperent<sup>86)</sup>. *Ut omnibus in rebus*] id est, excogitarunt formulas actionum, ut si quis non petat iusto genere actionis, causa cadat. *Natus*] id est, formulas actionum.

Cap. XII. §. 26. *Manu consertum voco*] Solebant ritu quadam glebam attingere et testari se velle litigare<sup>87)</sup> de hoc bono. *Tibicinis*

67) Editt. 3 Colon.: *Transitio* est.

68) In Editt. 3 Colon. non his Cic. verbis, sed proxime praecedentibus *Quaesturam una petiit apposita est haec nota: Comparatio graduum honorum utriusque ex industriae studiis, et rerum gestarum laude.*

69) De legibus annualibus s. annariis vid. Orellii et Baiteri *Onomast.* Tullian. P. III. p. 132 sq.

70) De hac lege conf. eiusdem *Onomast.* Tull. P. III. p. 284 sq.

71) Editt. 3 Colon. iuxta *Titia* in marg. habent solam vocem *Decia*.

72) Haec nota etiam in Editt. 3 Colon. invenitur, eique ibidem iuxta Cic. verba eiusdem §. *Reliqui temporis spatium addita est haec: Temporis inter quaesturam et praeturam interiecti collatio: extenuatione iuris civilis professionis et amplificatione industriae bellicae.*

73) Editt. 3 Colon. huius notae solum principium habent: *Epiphonema* est.

74) *Quid*] Ed. 1568. *Quod.*

75) Hom. hymn. VII. (*Eli Μέρα*) v. 4.

76) συναρωγέ] sic recte Ed. 1554.; Editt. 1539., 1553., 1568. συναρωγά.

77) vere] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. verae.

78) Editt. 3 Colon. huius notae solum initium praehent: *Collatio Murenae.* — Eiusdem §. verbis *Qua in legatione duxit* ibid. adscripta est nota: *Amplificatio legationis.*

79) Editt. 3 Colon. habent notam: *Lepida sermocinatio ad invidiam Sulpicio conciliandam.*

80) Haec nota etiam in 3 Editt. Colon. reperitur.

81) Editt. 3 Colon.: Collatio artium, et est egregius locus communis. — Ibid. Cic. verbis eiusd. §. *Rei militaris quam iuris civilis gloria?* adscripta sunt haec: *Concinna comparatio per antitheta.*

82) Editt. 3 Colon. hanc exhibent notam: *Extenuatio iuris scientiae, quam praecastigatione minus facit odiosam.*

83) erat] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. est. — In 3 Editt. Colon. illis Cic. verbis haec apposita est nota: *Argumentatione uititur, et est ratio superioris propositionis.*